
PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBARA 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO  
Instituído pela Lei Municipal de N.º 994/2018, de 26 de junho de 2018 e regulamentado pelo Decreto Municipal N.º 

320/2018, de 26 de julho de 2018. 

 

Jaguaribara-Ceará, sexta-feira, 06 de setembro de 2019                                                                                                Edição N.º 0251 

 

Página | 1  
 

PORTARIA Nº 154/2019 
 

O(A) Secretario(a) de Assistência Social, no uso de suas 

atribuições legais, tendo em vista a Lei Municipal nº 580/2005 e 
29/12/2005, combinado com o Decreto nº 322/2018 de 
06/08/2018, que disciplinou a concessão de diárias, ajuda de 
custo no âmbito do Secretaria da Assistência Social, Resolve 
autorizar o servidor abaixo identificado, para viajar a Fortaleza, 
no(s) dia(s) 06/09/2019, a fim  de participar IV ENCONTRO DE 
TUTORES DA EAAB DO ESTADO DO CEARÁ. Amamenta e 
Alimenta Brasil (EAAB) para o cuidado integral de crianças 
menores de dois anos de idade; devendo a despesa correr à 

conta do orçamento vigente da Prefeitura Municipal de 
Jaguaribara. 
 

Nome Cargo Diária Nº Valor 
Unitário 

Total 

Ticiane Fernanda 
Diógenes Pinheiro 

Secretária  
 

01 150,00 150,00 

 
Paço da Prefeitura Municipal de Jaguaribara, em 06 de Setembro 
de 2019. 
 

Joacy Alves dos Santos Junior 
Prefeito Municipal 

 
************************************************************************* 

 
PORTARIA Nº 048/2019 

 
O Prefeito Municipal de Jaguaribara, no uso de suas atribuições 
legais, tendo em vista a Lei Municipal nº 580/2005 e 29/12/2005, 
combinado com o Decreto Municipal nº 322/2018 de 
06/08/2018, que disciplinou a concessão de diárias, ajuda de 

custo no âmbito da Secretaria de Desenvolvimento Econômico, 
Turismo, Aquicultura e Pesca, RESOLVE autorizar o servidor 
abaixo identificado para o seu deslocamento ao Sebrae – 
Escritório Regional Jaguaribe em Limoeiro do Norte no dia 
05/09/2019 para participar da Palestra Novos Negócios do 
Século 21 com Joaquim Cartaxo Superintendente do Sebrae no 
Ceará. 

 
Paço da Prefeitura Municipal de Jaguaribara, 04 de setembro de 
2019. 
 

JOACY ALVES DOS SANTOS JÚNIOR 

Prefeito Municipal 
 

************************************************************************* 
 

PORTARIA Nº 049/2019 

 
A Secretária Municipal de Desenvolvimento Econômico, 
Turismo, Aquicultura e Pesca, no uso de suas atribuições 

legais, tendo em vista a Lei Municipal nº 580/2005 e 29/12/2005, 
combinado com o Decreto Municipal nº 322/2018 de 
06/08/2018, que disciplinou a concessão de diárias, ajuda de 

custo no âmbito da Secretaria de Desenvolvimento Econômico, 
Turismo, Aquicultura e Pesca, RESOLVE autorizar o servidor 
abaixo identificado, para o seu deslocamento ao Sebrae – 
Escritório Regional Jaguaribe em Limoeiro do Norte no dia 
05/09/2019 para participar da Palestra Novos Negócios do 
Século 21 com Joaquim Cartaxo Superintendente do Sebrae no 
Ceará. 

 
Paço da Prefeitura Municipal de Jaguaribara, 04 de setembro de 
2019. 
 

 LIVIA ISRAELA BARRETO DA SILVA 

Secretária de Desenvolvimento Econômico, Turismo, 
Aquicultura e Pesca 

 
************************************************************************* 

 
PORTARIA Nº 050/2019 

 
A Secretária Municipal de Desenvolvimento Econômico, 
Turismo, Aquicultura e Pesca, no uso de suas atribuições 

legais, tendo em vista a Lei Municipal nº 580/2005 e 29/12/2005, 
combinado com o Decreto Municipal nº 322/2018 de 
06/08/2018, que disciplinou a concessão de diárias, ajuda de 

custo no âmbito da Secretaria de Desenvolvimento Econômico, 
Turismo, Aquicultura e Pesca, RESOLVE autorizar o servidor 
abaixo identificado, para o seu deslocamento ao Sebrae – 
Escritório Regional Jaguaribe em Limoeiro do Norte no dia 
05/09/2019 para participar da Palestra Novos Negócios do 
Século 21 com Joaquim Cartaxo Superintendente do Sebrae no 
Ceará. 

 
Paço da Prefeitura Municipal de Jaguaribara, 04 de setembro de 
2019. 
 

 LIVIA ISRAELA BARRETO DA SILVA 

Secretária de Desenvolvimento Econômico, Turismo, 
Aquicultura e Pesca 

 
************************************************************************* 
 

PORTARIA Nº 051/2019 

 
A Secretária Municipal de Desenvolvimento Econômico, 
Turismo, Aquicultura e Pesca, no uso de suas atribuições 

legais, tendo em vista a Lei Municipal nº 580/2005 e 29/12/2005, 

Nome Cargo Diária 
Nº 

Valor 
Unitário 

Total  

Lívia Israela Barreto 
da Silva 

Secretária 01 150,00 150,00 

Nome Cargo Diária 
Nº 

Valor 
Unitário  

Total  

GISELLE DE SENA 
SARAIVA 

AGENTE 
ADMINISTRATIVO 

01 50,00 50,00 

Nome Cargo Diária 
Nº 

Valor 
Unitário  

Total  

DAIANA BATISTA 
ALVES 

AUX 
ADMINISTRATIVO I 

01 50,00 50,00 



PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBARA 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO  
Instituído pela Lei Municipal de N.º 994/2018, de 26 de junho de 2018 e regulamentado pelo Decreto Municipal N.º 

320/2018, de 26 de julho de 2018. 

 

Jaguaribara-Ceará, sexta-feira, 06 de setembro de 2019                                                                                                Edição N.º 0251 

 

Página | 2  
 

combinado com o Decreto Municipal nº 322/2018 de 
06/08/2018, que disciplinou a concessão de diárias, ajuda de 

custo no âmbito da Secretaria de Desenvolvimento Econômico, 
Turismo, Aquicultura e Pesca, RESOLVE autorizar o servidor 
abaixo identificado, para o seu deslocamento ao Sebrae – 
Escritório Regional Jaguaribe em Limoeiro do Norte no dia 
05/09/2019 para participar da Palestra Novos Negócios do 
Século 21 com Joaquim Cartaxo Superintendente do Sebrae no 
Ceará. 

 
Paço da Prefeitura Municipal de Jaguaribara, 04 de setembro de 
2019. 

 LIVIA ISRAELA BARRETO DA SILVA 

Secretária de Desenvolvimento Econômico, Turismo, 
Aquicultura e Pesca 

 
************************************************************************* 

 
PORTARIA Nº 052/2019 

 
A Secretária Municipal de Desenvolvimento Econômico, 
Turismo, Aquicultura e Pesca, no uso de suas atribuições 

legais, tendo em vista a Lei Municipal nº 580/2005 e 29/12/2005, 
combinado com o Decreto Municipal nº 322/2018 de 
06/08/2018, que disciplinou a concessão de diárias, ajuda de 

custo no âmbito da Secretaria de Desenvolvimento Econômico, 
Turismo, Aquicultura e Pesca, RESOLVE autorizar o servidor 
abaixo identificado, para o seu deslocamento ao Sebrae – 
Escritório Regional Jaguaribe em Limoeiro do Norte no dia 
05/09/2019 para participar da Palestra Novos Negócios do 
Século 21 com Joaquim Cartaxo Superintendente do Sebrae no 
Ceará. 

 
Paço da Prefeitura Municipal de Jaguaribara, 04 de setembro de 
2019. 

 
 LIVIA ISRAELA BARRETO DA SILVA 

Secretária de Desenvolvimento Econômico, Turismo, 
Aquicultura e Pesca 

 
************************************************************************* 

  
PORTARIA Nº 207/2019 

O Secretário Municipal de Educação de Jaguaribara, no uso de 

suas atribuições legais contidas na Lei Orgânica do Município, e 

ainda tendo em vista o que dispõe o Decreto Municipal nº 

322/2018 de 06/08/2018, que disciplinou a concessão de diárias, 

ajuda de custo no âmbito da Secretaria de Educação,  

RESOLVE  

Art. 1º - RETIFICAR as informações contidas na publicação da 

Portaria nº 206/2019 de 05 de setembro de 2019, publicada no 

Diário Oficial Edição nº 0250, de 05/09/2019, a qual autorizou o 

pagamento de 01 (uma) diária para o Professor Eugênio Parcelio 

Carneiro Rolim, para viajar para JAGUARIBE, no(s) dia(s) 05 DE 

SETEMBRO DE 2019, a fim de participar da I FORMAÇÃO 

REGIONAL PARA IMPLEMENTAÇÃO DA BASE NACIONAL 

COMUM CURRICULAR- BNCC EM CONSONÂNCIA COM O 

DOCUMENTO CURRICULAR REFERENCIAL DO CEARÁ – 

DCRC 

Parágrafo Único – Fica então corrigida o teor da Portaria nº 

0206/2019, de 05/09/2019, publicada erroneamente com a 

informação de que o Professor Eugênio Parcelio Carneiro Rolim, 

receberia o valor de R$80,00 (oitenta reais) quando de fato o 

mesmo recebeu o valor de R$50,00 (cinquenta reais),  conforme 

discriminação abaixo: 

 
Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 

revogadas às disposições em contrário. 
 
CIENTIFIQUE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.  

 
Paço da Prefeitura Municipal de Jaguaribara, em 06 de setembro 
de 2019 
 

Antônio Alexandre Silva Sena 
Secretário de Educação 

 
************************************************************************* 

 
AVISO DE RETIFICAÇÃO 

 
AVISO DE RETIFICAÇÃO DO EDITAL DE CHAMAMENTO 
PÚBLICO nº 01/2019 ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA 
MUNICIPAL DE JAGUARIBARA - EDITAL DE CHAMAMENTO 
PÚBLICO nº 01/2019. O Município de Jaguaribara, por intermédio 
da Prefeitura, pessoa jurídica de direito público, inscrita no CNPJ 
sob o nº 07.442.981/0001-76, torna público para conhecimento 
de quantos possam se interessar, que RETIFICA o Edital de 
Chamamento Público publicado no dia 09 de agosto de 2019, 
objetivando a seleção de uma Organização da Sociedade Civil 
(OSC). Mais informações procurar a Prefeitura Municipal de 
Jaguaribara, localizada à Rua: Bezerra de Menezes, nº 350 
bairro: Centro – LUCIANA PEIXOTO DE FREITAS - 
PRESIDENTE. 

Nome Cargo Diária 
Nº 

Valor 
Unitário  

Total  

ANTONIA JOCIVÂNIA 
BEZERRA SALDANHA 

AUX. ADM.  I 01 50,00 50,00 

Nome Cargo Diária 
Nº 

Valor 
Unitário  

Total  

FRANCISCO FELIPE 
PINHEIRO FREITAS 

Coord. de 
Desenvolvimento 
Econômico e 
Turismo 

 
01 

 
80,00 

 
80,00 

Nome Cargo Diária 
Nº 

Valor 
Unitário  

Total -  

Eugênio Parcelio 
Carneiro Rolim 

Professor 01 50,00 50,00 


